
Didesnės žemdirbių sėkmės laidas – „AMAZONE“  technika 

Dar nepasibaigus javapjūtei AB „Lytagra“ rugpjūčio 11 d. Šakių r., Ritinių k. 
Algimanto Bublaičio ūkyje surengė lauko dieną, skirtą dirvos ruošimo ir sėjos 
technologijoms, naudojant garsios visame pasaulyje vokiečių firmos „Amazone“ 
žemės dirbimo agregatus , sėjamąsias ir pasėlių priežiūros mašinas. 

Paprastai AB „Lytagra“ lauko dienose demonstruojama kelių kompanijų įvairios 
paskirties žemės ūkio mašinos ir agregatai.Taip sudaromos sąlygos ūkininkams 
pasirinkti jiems tinkamiausią techniką. Tačiau šį kartą Suvalkijos žemdirbiams buvo 
pristatyti tik „Amazone“ visi žemės dirbimo agregatai bei sėjimo mašinos. Ir tai 
neatsitiktinai. Kai tik šios firmos oficialiąja atstove Lietuvoje tapo AB „Lytagra“ ir 
pradėjo gabenti „Amazone“ techniką į mūsų šalį, didžiausią paklausą ji turėjo būtent čia 
– Suvalkijoje. Be to, susitikti su šio krašto žemdirbiais, išklausyti jų pageidavimų atvyko 
kompanijos „Amazone“ eksporto į Rytų Europą ir Aziją vadovas inžinierius Jens 
Meisneris. 

Visa lauko dieną numatyta technika buvo išrikiuota nuimtų žieminių rapsų lauko 
pakraštyje. Susirinkusieji iš aplinkinių kaimų ir atvykusieji iš kitų rajonų, net Šiaulių, 
Utenos ir Kretingos pirmiausia ją apžiūrėjo. Beje, dauguma mašinų ir žemės dirbimo 
agregatų suvalkiečiams jau gerai pažįstami. Beveik prie kiekvienos mašinos matyti 
etiketės su savininkų pavardėmis.  

Tačiau dėl to susidomėjimas lauko dienos technika nesumažėjo. Visiems žemdirbiams 
buvo įdomu, ką pasakys kompanijos „Amazone“ atstovas ir kaip kuriuo atveju ta 
technika naudotis, patars Lietuvos žemės ūkio universiteto (LŽŪU) doc. Vytautas 
Liakas. 

Pirmiausia apžiūrėta trąšų barstomoji „Amazone   ZA-M 3001“ su 3000 l talpos 
bunkeriu. Kas turi tokį barstytuvą, nesiskundžia – jis trąšas išbarsto labai tiksliai, 
tolygiai ir plačiu ruožu – nuo 10 iki 36 m. Šio barstytuvo sistema ARGUS kamera 
tarptautinėje parodoje „Agritechnica “ pelnė aukso medalį.  

Didelio lauko dienos dalyvių susidomėjimo sulaukė purkštuvas „Amazone  UF 1201“ su 
priekiniu papildomu rezervuaru  FT 1001. Jis įdomus tuo, kad su dviem bakais – vienas 
traktoriaus priekyje, kitas – už traktoriaus. Tokia konstrukcija laiduoja svorio 
pasiskirstymą ant abiejų traktoriaus tiltų. Ir nereikia priekyje kabinti svarmenų. Be to, 
daugiau telpa chemikalų, nereikia taip dažnai pildyti bako. 



Po trumpos technikos apžiūros per ražienas pasileido dviejų eilių, 6 m užgriebio pločio  
diskinis skutiklis „Catros 6001“. Privažiavęs prie lauko dienos dalyvių traktorius sustojo 
ir iškėlė agregatą, kad geriau matytųsi jo darbinės dalys.Apie jo konstrukciją papasakojo 
AB „Lytagra“ pardavimų vadovas Sigitas Kliauga, o apie kiekvienos detalės paskirtį 
išsamiai aiškino J. Meisneris. „Šitas skutiklis lengvas ir juo galima greitai ir kokybiškai 
dirbti.Rekomenduojamas darbinis greitis virš 10 km./val. Ten kur lengvas dirvožemis, 
giliau įleidus ir pora kartų juo pravažiavus, galima sėti. Na, o čia jį reikėtų naudoti 
tiesiog po kombaino,“ – aiškino skutiklio panaudojimo galimybes LŽŪU doc. V. Liakas. 

Kitas – strėlinis skutiklis „Cenius 3001“. Jo darbinis plotis – 3 m; 11 noragėlių išdėstyti 
3 eilėmis. Po noragėlių seka 2 eilės lyginimo diskų, kurių kiekvienas turi individualią 
apsaugą nuo dirvoje pasitaikančių kliūčių. Žiedinis volas sutankina dirvą prieš sėją.  
Šiuo skutikliu, keičiant darbines dalis,  galima dirbti nuo 5 iki 30 cm gyliu. Tačiau jam 
patraukti reikia 210 AG traktoriaus. Pasak doc. V. Liako, šiuo skutikliu, kur įdiegta 
neariamoji žemdirbystė, po rapsų pakanka kartą pravažiuoti ir galima sėti.  

Visos „Amazone“ sėjamosios pasižymi labai dideliu išsėjimo tikslumu. Už išsėjimo 
sistemą „Xpress“ kompanija „Amazone“ tarptautinėje parodoje „Agritechnica “ 
apdovanota aukso medaliu. Lauko dienoje pristatyta  D9 – 40  su freza KG4000 Super ir 
tankinimo volu. Tai kombinuotas agregatas, atliekantis tris darbus : freza paruošia dirvą 
sėjai, sėjimo aparatas pasėja, o volas sutankina dirvą. „Jeigu reikia, sėjamąją galima 
atkabinti ir darbuotis tik su freza, o jeigu laukas jau paruoštas sėjai ir freza nereikalinga, 
naudojama tik pati sėjamoji,“  - aiškino privalumus S. Kliauga.Tokių sėjamųjų 
Suvalkijoje kelios dešimtys. Sėjamosios darbinis plotis – 4 m. Ji agregatuojama su 160 
AG traktoriais. 

Pneumatinė 6 m prikabinama sėjamoji „Cirrus 6001“ pravažiavo 16 km/val greičiu. Per 
valandą  ja užsėjama 4,8 ha dirvų. Sėkladėžės talpa – 3000 l. Šiai sėjamąjai patraukti 
reikia apie 200  AG traktoriaus. Tai stambesniam ūkiui skirta mašina.  Šioje lauko 
dienoje demonstruota sėjamoji jau šeštąjį sezoną sėkmingai dirba Bernatonių žemės ūkio 
bendrovėje. 

Pneumatinė sėjamoji „DMC 602 Primera“ pirmą kartą pristatyta Lietuvos ūkininkams. 
Jos serijinė gamyba pradėta prieš metus. Sėjamoji sukomplektuota su birių trąšų 
įterpimo agregatu. Lauko dienos dalyviai atkreipė dėmesį į tai, kad jos diskeliai yra 
nelygiais  kraštais. Kaip paaiškino doc. V.Liakas, tie diskelių kraštai užmeta žemių ant 
griovelio, kuris lieka po noragėliu. Mokslininko pastebėjimu, po daugumos sėjamųjų 



grioveliai lieka  neužžerti, sėkla nepridengta. „Saulėtomis dienomis sėklai pritrūksta 
drėgmės, nesudygsta. Arba po lietaus sėklos grioveliuose būna apsemtos“ – kalbėjo doc. 
V. Liakas.  

Pademonstravus šios sėjamosios darbą“,  „Amazone“ atstovas J. Meisneris pasveikino 
ūkininką Virgilijų Ivaškevičių iš Šiaulių rajono, kurio duktė – jaunoji ūkininkė Toma 
lauko dienos išvakarėse AB „Lytagra“ pasirašė šios sėjamosios pirkimo-pardavimo 
sutartį. Kol kas Tomos valdos – 60 ha. Tiek jai padovanojo tėvas, kurio ūkį sudaro 750 
ha žemės ūkio naudmenų. Tad sėjamoji darbuosis abiejuose ūkiuose.  

Pasibaigus mašinų darbo demonstravimui svečias iš Vokietijos J. Meisneris „ŪP“ sakė, 
kad Lietuvoje lankosi jau nebe pirmą kartą ir visada susitinka su mūsų žemdirbiais. Jis 
pastebėjo, kad mūsų ūkininkai palyginti per trumpą laiką įsisavino pažangiausias 
žemdirbystės technologijas, labai sumaniai dirba ir nuolat atnaujina ūkio techniką, 
keisdami moraliai ir fiziškai pasenusias mašinas naujomis, didelio našumo ir 
ekonomiškomis mašinomis. Jam malonu, kad per pastaruosius metus „Amazone“ 
technikos įsigijo daugiau kaip  600 Lietuvos ūkininkų.  

Tokį šios firmos žemės ūkio technikos populiarumą laiduoja senos žemės ūkio technikos 
gamybos tradicijos, siekiančios 1883 m. „Ko gero, „Amazone“  reikėtų laikyti lyderiais 
žemės dirbimo, sėjos bei pasėlių priežiūros mašinų gamybos srityje. Šios  kompanijos 
inžinieriai ir konstruktoriai nuolat ieško, ką reikėtų patobulinti, kad kuo geriau būtų 
augalui. Ieško ir atranda.“ Iš šalies žiūrint atrodo smulkmena, kokiu kampu pasukti 
noragėlį, tačiau nuo to daug kas priklauso,“ – „ŪP“ sakė doc.V.Liakas. 
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